
▼
こ
ん
な
ト
ー
ク
を
展
開
し
よ
う

担
当
者
「
ご
退
職
後
の
ラ
イ
フ
プ
ラ
ン

に
ご
不
安
な
こ
と
は
あ
り
ま
せ
ん
か
」

お
客
様
「
老
後
資
金
と
し
て
退
職
金
を

充
て
て
も
、
あ
と
３
０
０
万
円
不
足
す

る
ら
し
い
か
ら
不
安
だ
よ
。
何
か
貯
蓄

を
増
や
す
方
法
は
な
い
か
な
」

担
当
者
「
所
得
控
除
が
受
け
ら
れ
、
運

用
益
も
非
課
税
に
な
る
個
人
型
確
定
拠

出
年
金
と
い
う
制
度
が
あ
り
ま
す
。
６０

歳
か
ら
公
的
年
金
受
給
ま
で
の
つ
な
ぎ

資
金
と
し
て
も
活
用
で
き
ま
す
よ
」

●

定
年
退
職
ま
で
あ
と
１０
年
ほ
ど
の
プ

レ
リ
タ
イ
ア
メ
ン
ト
層
の
悩
み
の
一
つ

は
、
老
後
の
生
活
資
金
。
子
ど
も
の
教

育
資
金
な
ど
に
追
わ
れ
、
十
分
確
保
で

き
て
い
る
人
は
少
な
い
だ
ろ
う
。

そ
こ
で
、
今
後
１０
年
間
で
３
０
０
万

円
を
貯
め
る
運
用
手
段
と
し
て
、
確
定

拠
出
年
金
を
提
案
し
た
い
。
こ
の
制
度

に
は
個
人
型
と
企
業
型
と
が
あ
る
が
、

会
社
に
企
業
年
金
の
な
い
従
業
員
の
場

合
は
個
人
型
確
定
拠
出
年
金
に
加
入
で

き
る
。
５０
歳
か
ら
毎
月
拠
出
上
限
の
２

万
３
０
０
０
円
を
積
み
立
て
た
場
合
、

利
回
り
が
仮
に
３
％
だ
と
す
る
と
６０
歳

ま
で
に
３
０
０
万
円
貯
蓄
で
き
る
。

年
金
の
つ
な
ぎ
資
金
に
活
用

確
定
拠
出
年
金
は
、
積
立
金
が
全
額

所
得
控
除
の
対
象
に
な
る
た
め
、
所
得

税
や
住
民
税
の
節
税
効
果
の
ほ
か
、
運

用
期
間
中
の
運
用
益
が
非
課
税
に
な
る

と
い
っ
た
メ
リ
ッ
ト
が
あ
る
。

ま
た
、
制
度
上
６０
歳
ま
で
中
途
解
約

や
現
金
の
引
出
し
が
で
き
な
い
が
、
公

的
年
金
が
６５
歳
か
ら
支
給
さ
れ
る
人
の

場
合
、
６０
歳
か
ら
年
金
の
つ
な
ぎ
資
金

と
し
て
活
用
で
き
る
。
そ
の
た
め
、
将

来
の
年
金
振
込
指
定
見
込
み
先
の
囲
い

込
み
に
も
つ
な
が
る
。

▼
こ
ん
な
ト
ー
ク
を
展
開
し
よ
う

担
当
者
「
今
年
の
相
続
か
ら
相
続
税
の

基
礎
控
除
額
が
引
下
げ
に
な
り
ま
し
た

が
、
ご
存
知
で
す
か
」

お
客
様
「
新
聞
や
テ
レ
ビ
で
盛
ん
に
報

道
さ
れ
て
い
る
か
ら
知
っ
て
い
る
よ
。

父
の
主
な
相
続
財
産
が
自
宅
だ
か
ら
、

兄
弟
二
人
で
ど
う
相
続
す
れ
ば
い
い
か

悩
み
の
種
に
な
っ
て
い
る
ん
だ
」

担
当
者
「
お
父
様
と
同
居
さ
れ
て
い
る

ご
自
宅
を
、
一
人
が
相
続
す
る
と
な
る

と
遺
産
分
割
が
難
し
い
で
す
ね
」

お
客
様
「
い
い
方
法
は
な
い
か
な
」

担
当
者
「
生
命
保
険
の
ご
利
用
は
ど
う

で
し
ょ
う
か
。
上
手
に
遺
産
分
割
す
る

こ
と
が
で
き
ま
す
よ
」

●

相
続
財
産
が
主
に
自
宅
の
み
で
、
被

相
続
人
が
子
ど
も
と
同
居
し
て
い
る
ケ

ー
ス
で
は
、
相
続
時
に
自
宅
を
売
却
処

分
す
る
こ
と
は
現
実
問
題
と
し
て
不
可

能
に
近
い
。
し
か
し
、
自
宅
を
長
男
に

相
続
さ
せ
る
と
次
男
の
遺
留
分
を
侵
害

し
て
し
ま
う
こ
と
に
な
り
、
う
ま
く
遺

産
分
割
が
で
き
な
い
。
こ
の
よ
う
な
場

合
に
は
、
生
命
保
険
を
活
用
し
た
代
償

分
割
制
度
が
考
え
ら
れ
る
。

死
亡
保
険
金
を
代
償
交
付
金
に

父
親
の
死
亡
時
に
長
男
が
保
険
金
を

受
け
取
る
生
命
保
険
に
加
入
し
、
受
け

取
っ
た
死
亡
保
険
金
を
代
償
交
付
金
と

し
て
次
男
に
渡
す
こ
と
で
、
争
族
を
回

避
で
き
る
。
死
亡
保
険
金
は
「
５
０
０

万
円
×
法
定
相
続
人
の
数
」
だ
け
非
課

税
枠
が
あ
る
の
で
、
節
税
対
策
に
も
な

る
。
た
だ
、
代
償
交
付
金
と
す
る
た
め

に
は
、
遺
産
分
割
協
議
書
に
代
償
分
割

で
あ
る
こ
と
を
し
っ
か
り
と
明
記
す
る

こ
と
が
大
切
で
あ
る
。

自
行
庫
で
取
り
扱
っ
て
い
る
生
命
保

険
へ
の
加
入
を
提
案
し
よ
う
。

▼
こ
ん
な
ト
ー
ク
を
展
開
し
よ
う

お
客
様
「
ニ
ュ
ー
ス
で
や
っ
て
い
た
け

ど
、
ま
と
ま
っ
た
資
金
の
贈
与
が
し
や

す
く
な
っ
た
み
た
い
だ
ね
」

担
当
者
「
お
子
さ
ん
や
お
孫
さ
ん
へ
の

贈
与
税
の
税
率
が
一
部
引
下
げ
に
な
っ

た
ほ
か
、
今
年
の
４
月
か
ら
『
結
婚
・

子
育
て
資
金
の
一
括
贈
与
』
が
新
し
く

で
き
ま
し
た
」

お
客
様
「
ど
ん
な
制
度
な
の
」

担
当
者
「
２０
歳
以
上
５０
歳
未
満
の
お
子

さ
ん
や
お
孫
さ
ん
に
結
婚
や
出
産
、
育

児
に
か
か
る
費
用
を
最
大
１
０
０
０
万

円
ま
で
非
課
税
で
贈
与
で
き
る
と
い
う

も
の
で
す
」

お
客
様
「
そ
れ
は
利
用
し
た
い
ね
」

●

今
年
１
月
よ
り
、
直
系
尊
属
か
ら
２０

歳
以
上
の
子
や
孫
へ
の
年
間
３
０
０
万

円
超
３
０
０
０
万
円
以
下
の
贈
与
に
つ

い
て
は
、
税
率
が
軽
減
さ
れ
た
。
さ
ら

に
４
月
か
ら
は
子
や
孫
へ
の
一
括
贈
与

の
特
例
が
誕
生
し
た
こ
と
で
、
生
前
贈

与
が
行
い
や
す
く
な
っ
た
と
い
え
る
。

従
来
か
ら
あ
る
暦
年
贈
与
に
特
例
が

加
わ
っ
た
こ
と
で
、
相
続
対
策
の
選
択

肢
が
増
え
た
。
特
に
財
産
評
価
を
引
き

下
げ
る
節
税
対
策
に
効
果
的
で
あ
る
。

資
産
家
層
の
囲
い
込
み
に
有
効

節
税
の
た
め
の
生
前
贈
与
の
活
用

は
、
金
融
機
関
と
し
て
提
案
す
べ
き
対

策
の
一
つ
で
あ
る
。
今
回
新
設
さ
れ
た

結
婚
・
出
産
・
育
児
資
金
特
例
は
２０
歳

以
上
５０
歳
未
満
の
子
や
孫
へ
の
贈
与
に

適
用
さ
れ
、
非
課
税
枠
は
１
０
０
０
万

円
。
そ
の
う
ち
結
婚
資
金
と
し
て
は
３

０
０
万
円
ま
で
使
え
る
。

利
用
す
る
に
は
、
金
融
機
関
に
子
や

孫
の
名
義
で
専
用
口
座
を
作
る
必
要
が

あ
る
。
資
産
家
を
囲
い
込
む
手
段
と
し

て
、
積
極
的
に
提
案
す
べ
き
だ
。

こんな声声かかけけで
ププレレリリタタイイアアメメンントト層層の
相談ニーズを喚起しよう
小峰 俊雄
中小企業診断士・１級FP技能士

ここでは、プレリタイアメント層のお客様
の相談ニーズを喚起するために役立つ１１の声
かけをピックアップ。トーク例と声かけの効
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退
職
後
の

ラ
イ
フ
プ
ラ
ン
に
つ
い
て

不
安
は
あ
り
ま
せ
ん
か

声かけ

１

今
年
か
ら
相
続
税
が

改
正
さ
れ
ま
し
た
が

ご
存
知
で
す
か

声かけ

２

新
制
度
が
で
き
て

お
子
さ
ん
へ
資
金
援
助
が

し
や
す
く
な
り
ま
し
た
よ

声かけ

３
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